固原市原州区人力资源和社会保障局

原人社函〔2021〕85号

[bookmark: _GoBack]关于开展全区专业技术人员高级职称
证书电子化工作的通知

区直有关部门、企事业单位：
   为进一步深化“放管服”改革，加快推进“互联网+人社”，提升专业技术人员信息管理及服务水平，根据自治区人力资源和社会保障厅印发《关于开展全区专业技术人员高级职称证书电子化工作实施方案的通知》(宁人社函〔2021〕156号)要求，现就有关事宜通知如下：
一、实施范围
（一）换证范围：2020年以前通过全区专业技术任职资格统一评审取得的高级职称证书。发证单位包括：宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅、宁夏回族自治区科学技术干部局、宁夏回族自治区人事劳动厅、宁夏回族自治区人事厅。
（二）换证方式和原则：职称证书电子化采用纸质证书信息采集审核后，换发电子证书的方式进行。采取个人申报、就高换发原则，正高级职称专业技术人员仅换发正高级职称证书，不再换发高级职称证书。
我区机关和企事业单位、社会组织中在职在岗，具有高级职称专业技术资格人员，于2021年10月底前完成换证工作。
离退休或调离我区工作的专业技术人员按照个人意愿办理。
（三）不予换证范围：凡职称证书封二中印有“在全区非公有制经济组织范围内有效或所属范围内有效”字样的证书不予换发。
二、任务分工
高级职称证书电子化工作由自治区人力资源和社会保障厅牵头组织实施，原州区人社局、区直有关部门、企事业单位协调配合，易联众信息技术有限公司提供技术支持。
（1） 原州区人社局负责社保关系在本辖区范围内所有单位采集对象信息的审核工作。
（2） 各行业主管部门负责本单位及区直所属企事业单位符合条件人员的信息采集、填报、整理及审核等工作。
三、方法步骤
高级职称证书电子化工作依托自治区高层次人才工作网开展，由各行业主管单位主要领导负责，指定专人担任系统管理员，
采取网上填报、单位审核、逐级上报的方法进行。
（一）采集信息。高级专业技术人员本人登录宁夏回族自治区高层次人才工作网（https://gccfw.hrss.nx.gov.cn）个人账号，或通过宁夏高层次人才手机APP登陆，根据页面提示，点击职称证书模块，按要求逐项填写或核实个人信息并在附件中上传资料。信息填写完整后，提交本人所在单位审核。
（二）逐级审核。单位管理员登录宁夏回族自治区高层次人才工作网，对本单位人员填报的信息进行审核（新定管理员须先以个人名义注册账号，下载单位管理员申请表，并加盖公章和审核人签名，以附件形式上传申请单位管理员权限。取得单位管理员权限后再进入处理）。采集信息以单位汇总提交后，并将《高级职称证书电子化人员信息汇总表》（附件2）纸质及电子版签字盖章提交原州区人社局人才创业股（406）进行审核通过后，报自治区人力资源和社会保障厅审核。
单位管理员可登陆宁夏人力资源和社会保障厅官网→“宁夏专业技术人员服务平台” 栏目→“历年职称任职文件查询系统”或登陆“宁夏专业技术人员继续教育培训网”→“历年职称任职文件查询系统”查询有关职称信息。
（三）生成证书。采集对象信息最终由自治区人力资源和社会保障厅进行网上审核，统一编号，生成电子证书。
四、信息采集内容
主要采集高级专业技术人员的姓名、身份证号、系列名称、资格名称、专业名称、级别、证书编号、职称任职文件编号（填写格式：宁人社函[XXXX]XX号）、发证时间、职称证书照片（不大于1M，上传样版见附件，封面1与封面2均需上传）等基本信息。
五、电子证书效力和使用
专业技术职称电子证书与纸质证书具有同等效力，可作为我区相应系列（专业）、层级职称评审、岗位聘任的有效凭证。电子证书的任何形式电子再转换版本，不具备同等法律效力。电子职称证书可通过“宁夏高层次人才工作网”→“个人主页”→“我的电子证书”→“专业技术职称证”查询和下载打印。
持电子证书的专业技术人员应严格按照规定规范使用，严禁伪造、篡改、滥用。违规行为经查证属实的，记入个人信用系统，并由有关部门按照相关规定进行处理。
单位管理员在初审时，认真核实专业技术人员提供的基本信息和职称任职文件，对因漏报或错报造成的后果由个人和单位承担。
六、工作要求
（一）加强组织管理。高级职称证书电子化是专业技术人员职称证书管理信息化的重要基础，是提升政务服务效能和信息化管理水平的重要举措。各单位要提高政治站位，加强组织领导，压实工作职责，指派专人负责，精心组织实施，切实提高证书换发的工作效率和服务水平，确保高级职称证书电子化工作按照规定的时间节点顺利实施。
（二）加强部门责任。推行高级职称证书电子化工作是一项系统工程，数据标准要求高，工作任务要求实。各有关单位要主动沟通，密切配合，确保工作落实落细落到位。要以此项工作为契机，摸清本行业高级专业技术人员实际情况，严厉打击“挂证”、使用假证等情形，对发现涉及违法制作假证的移交司法机关依法处理。
（三）加强数据管理。高层次人才信息内容涉及个人隐私，各有关单位要严格遵守保密原则，做好采集信息的安全保密工作。未经核准，任何人才信息和数据不得公开发布，不得披露给任何其他人员和机构，不得在不安全的网络环境下随意复制传送。
（四）按时报送。各单位要严格按照《高级职称证书电子化工作网上审核时间计划表》（附件4）规定的时间节点将线上、线下纸质材料及电子信息《高级职称证书电子化人员信息汇总表》（附件2）报送原州区人社局人才创业股（406），逾期不予受理。
为便于后期工作顺利开展，请各行业主管部门于9月17日前确定本行业管理员并扫码进群（附件3）。
工作推进中有什么问题请及时与原州区人社局人才创业股联系。
联系人：李  倩   何小萍
业务咨询电话： 0954-2023580
技术咨询电话： 177**4811

附件：1. 上传职称证书照片样版
2. 高级职称证书电子化人员信息汇总表
3. 高级职称更换电子证书单位管理员群二维码
4. 高级职称证书电子化工作网上审核时间计划表

[image: 公章]

           固原市原州区人力资源和社会保障局
                  2021年9月10日

附件1
上传职称证书照片样版
[image: C:\Users\lenovo\Desktop\202103职称证书电子化\职称证书照片模板1.jpg]

[image: C:\Users\lenovo\Desktop\202103职称证书电子化\职称证书照片模板2.jpg]

2

附件2
高级职称证书电子化人员信息汇总表（样表）
单位名称(盖章):                                                                          年    月    日
	序号
	姓名
	身份证号
	系列
名称
	资格
名称
	专业
名称
	发证时间
	发证单位
	职称任职文件
	证书编号
	备注

	1
	XXX
	6422211966XXXX0001
	农业
系列
	高级
兽医师
	兽医
	2019.12.12
	宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅
	原人社发〔2019〕210号
	xxxxxx

	2

单位系统管理员签字：                  单位负责人签字（盖章）：                行业主管部门签字（盖章）：
联系电话：
附件3
高级职称更换电子证书单位管理员群二维码

[image: 微信图片_20210910093709]
image1.jpeg

image2.jpeg
KEEHTEARAEEAD
FEARERHAR-HL, T
FiEAR L LTS
PRBHRAFLER, R
B AT

image3.jpeg
WERR:
Eer .
Fasd
EhoH:

Ztaumn

P

image4.jpeg
REAMERE AP ER

=

,,,,,,

EANBERR

M7 RA(9OB17 AR